
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  14  DEL  26/01/2023 

  SERVIZI CULTURALI – GALLERIA SANTA CROCE – PROGRAMMA DI MOSTRE 2023 
- “PROGETTO MANSIO” A CURA DI MILENA BECCI 

L'anno  duemilaventitre  , il giorno   ventisei , del mese di   Gennaio , alle ore 15:17,   nella sala 
Giunta della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  17 (proponente: VACCARINI FEDERICO) predisposta 
in data  24/01/2023 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   24/01/2023  dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 02 Dott  BENZI RICCARDO / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 
25/01/2023  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  17 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  14 del 26/01/2023             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  17  del 24/01/2023 

  SERVIZI CULTURALI – GALLERIA SANTA CROCE – PROGRAMMA DI 
MOSTRE 2023 - “PROGETTO MANSIO” A CURA DI MILENA BECCI 

Assessore competente:   VACCARINI FEDERICO 

Settore proponente:   SETTORE 02 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 75 e 76 del 22/12/2022, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  5/01/2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025: 
assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che nel 2022 i Servizi Culturali del Comune di Cattolica hanno avviato una rinnovata 
progettualità  per la Galleria Santa Croce  attraverso una  programmazione di esposizioni temporanee di 
arte contemporanea e il coinvolgimento di artisti del territorio, sia emergenti sia affermati, per farne un 
luogo di sperimentazione e ricerca artistica nelle sue molteplici espressioni e linguaggi;

EVIDENZIATO che  l’obiettivo  è, in  primo  luogo,  quello  di  avvicinare  ai  linguaggi  dell’arte 
contemporanea un pubblico eterogeneo di cittadini e di  turisti  in visita a Cattolica, con particolare  
attenzione alle giovani generazioni e, in secondo luogo, quello di  far conoscere a un vasto pubblico il  
centro storico di Cattolica, recentemente rinnovato grazie al rifacimento di via Pascoli-Cattaneo, e gli 
Istituti Culturali ivi locati;

RESO NOTO che la dott.ssa Milena Becci, storica dell’arte e curatrice indipendente domiciliata a Cattolica 
e  con una  consolidata esperienza di curatela di mostre nell’ambito dell’arte contemporanea, ha presentato un 
progetto denominato “Mansio”, il cui nome rimanda alla presenza di un’antica stazione di sosta per i viaggiatori 
lungo la via Flaminia,  che propone una programmazione di tre mostre temporanee site specific all’interno della 
Galleria Santa Croce nel corso del 2023 (progetto depositato agli atti della presente delibera);

PRECISATO che il progetto “Mansio” intende creare un fil rouge tra antico e contemporaneo,  facendo 
dialogare il lavoro di ciascun artista coinvolto con la storia di Cattolica e in particolare prevedendo anche una 
breve residenza artistica (massimo di quattro giorni) durante la quale sarà invitato/a a relazionarsi in modo attivo 
con il patrimonio archeologico ed etnografico conservato presso il Museo della Regina al fine di creare un’opera 



connessa con una sala o sezione specifica che sarà infine allestita all’interno del percorso espositivo;

PRECISATO che, attraverso una scelta curatoriale che si situa all’interno delle più innovative pratiche di 
museologia contemporanea impegnate a esplorare e creare connessioni fra antico e contemporaneo, il progetto 
“Mansio” contribuirà altresì a stimolare una curiosità rinnovata nei confronti della collezione permanente del 
Museo della Regina e a valorizzare il patrimonio in esso custodito attraverso diversi linguaggi artistici;

PREMESSO tutto ciò, il programma annuale elaborato dalla dott.ssa Becci prevede il coinvolgimento di tre 
artisti, ognuno dei quali si concentrerà su una specifica tematica del percorso espositivo, secondo le seguenti 
tempistiche:

- 1° mostra – 11 febbraio/26 marzo 2023, l’artista Laura Renna farà interagire le proprie opere con la 
sala dedicata alla “La pesca” della Sezione di Marineria attraverso una selezione di opere che saranno allestite 
all’interno della Galleria Santa Croce e un’opera che sarà realizzata in situ; durante la residenza, saranno previsti 
inoltre  momenti  di  coinvolgimento  del  pubblico  e  in  particolare  del  Centro  Giovani  di  Cattolica  e 
dell’Associazione Pellicano; 

-  2° mostra - aprile/maggio 2023, l’artista Mara Cerri, considerata una delle più promettenti giovani 
artiste del nostro Paese, farà interagire le sue opere con la sala della Sezione di Archeologia dedicata alla “La vita 
quotidiana” attraverso una selezione di opere che saranno allestite all’interno della Galleria Santa Croce e un’opera 
che sarà realizzata ad hoc durante; durante la residenza dell’artista e il periodo espositivo, saranno previsti inoltre 
momenti di coinvolgimento del pubblico ed eventi quali presentazioni delle pubblicazioni dell’artista; 

- 3° mostra - estate/autunno 2023 (da definire in base alla programmazione estiva), l’artista Graziano 
Spinosi farà interagire le sue opere con la sala della Sezione di Archeologia dedicata alla “Domus” attraverso una 
selezione di sculture e un’opera che sarà realizzata ad hoc durante la residenza artistica in Museo; 

DATO ATTO che ogni mostra sarà accompagnata da un quaderno di 10 pagine curato da Milena Becci, 
che introdurrà le poetiche  degli artisti  e descriverà le opere esposte  attraverso un testo critico e un 
apparato fotografico realizzato ad hoc;

VISTI:

- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii;

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.ii;

- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm.ii;

- il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

PROPONE

1)  di APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa che si danno per integralmente 
riportate e trasfuse,  il  progetto “Mansio”,  programma annuale  di  esposizioni temporanee presso la 
Galleria Santa Croce a cura di Milena Becci;

2) di DARE ATTO che il calendario delle mostre si articolerà come segue:

- 1° mostra – 11 febbraio/26 marzo 2023, l’artista Laura Renna farà interagire le proprie opere con la 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  14 del 26/01/2023             Pag. 4 di 6



sala dedicata alla “La pesca” della Sezione di Marineria attraverso una selezione di opere che saranno allestite 
all’interno della Galleria Santa Croce e un’opera che sarà realizzata in situ; durante la residenza, saranno previsti 
inoltre  momenti  di  coinvolgimento  del  pubblico  e  in  particolare  del  Centro  Giovani  di  Cattolica  e 
dell’Associazione Pellicano; 

-  2° mostra - aprile/maggio 2023, l’artista Mara Cerri, considerata una delle più promettenti giovani 
artiste del nostro Paese, farà interagire le sue opere con la sala della Sezione di Archeologia dedicata alla “La vita 
quotidiana” attraverso una selezione di opere che saranno allestite all’interno della Galleria Santa Croce e un’opera 
che sarà realizzata ad hoc durante; durante la residenza dell’artista e il periodo esplositivo, saranno previsti inoltre 
momenti di coinvolgimento del pubblico ed eventi quali presentazioni delle pubblicazioni dell’artista; 

- 3° mostra - estate/autunno 2023 (da definire in base alla programmazione estiva), l’artista Graziano 
Spinosi farà interagire le sue opere con la sala della Sezione di Archeologia dedicata alla “Domus” attraverso una 
selezione di sculture e un’opera che sarà realizzata ad hoc durante la residenza artistica in Museo;

3)  di  DARE  ATTO  che  il  costo  complessivo  preventivato  sarà  di  circa  14.000,00  euro  e,  con 
determinazione dirigenziali, saranno presi gli impegni di spesa sui relativi capitoli;

4) di DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il dott. Riccardo Benzi Dirigente del 
Settore 02- Servizi Culturali;

5)  di  STABILIRE  che  per  la  presente  determinazione  verranno  assolti  gli  obblighi  di 
pubblicazione  previsti,  nell’apposita  sezione  dell’Amministrazione  Trasparente  ai  sensi  dell’art.  23, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016;
6) di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° comma del 
T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto.  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  14 del 26/01/2023             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  14 del 26/01/2023             Pag. 6 di 6


